

Lemvig Biogasanlæg A.m.b.A.

Pillevej 12, 7620 Lemvig
CVR-nr. 28 45 08 50

Årsrapport for 2022

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 09.05.23

Niels Bjerre
Dirigent

Virksomhedsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Noter	14 - 23

Virksomheden

Lemvig Biogasanlæg A.m.b.A.
Pillevej 12
7620 Lemvig

Telefon: 97 81 14 00
Hjemsted: Lemvig
CVR-nr.: 28 45 08 50
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Ledelse

Direktør Lars Albæk Kristensen

Bestyrelse

Niels Bjerre
Aksel Sværke
Ejvind Bjerg Olesen
Esper Agger
Thorben Agger
Peter Borup Sørensen
Bent Bjørndahl Graversen
Per Futtrup

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22 for Lemvig Biogasanlæg A.m.b.A..

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af virksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.22 og resultatet af virksomhedens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Lemvig, den 7. marts 2023

Ledelsen

Lars Albæk Kristensen
Direktør

Bestyrelsen

Niels Bjerre
Formand

Aksel Sværke

Ejvind Bjerg Olesen

Esper Agger

Thorben Agger

Peter Borup Sørensen

Bent Bjørndahl Graversen

Per Futtrup

Til andelshaverne i Lemvig Biogasanlæg A.m.b.A.

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Lemvig Biogasanlæg A.m.b.A. for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22, der omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af virksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.22 samt af resultatet af virksomhedens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af virksomheden i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere virksomhedens evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere virksomheden, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om virksomhedens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at virksomheden ikke længere kan fortsætte driften.

- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Holstebro, den 7. marts 2023

Beierholm

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 32 89 54 68

Per Lund Nielsen

Statsaut. revisor
MNE-nr. mne23293

Væsentligste aktiviteter

Virksomhedens aktiviteter består i produktion af gas og el.

Årets resultat

Årets resultat viser kr. 0,-. Det er på grund af regnskabsregler for virksomheder under Varmeforsyningslovgivningen, som kræver, at regnskabet skal opstilles som vist her i årsrapporten, hvilket resulterer i, at årets resultat bliver kr. 0,- stort set uanset hvad.

Resultatet anses for tilfredsstillende.

Årets incitamentstakst

Årets incitamentstakst til andelshaverne hos Lemvig Biogas blev på kr. 999.936,-.

Produktion af biogas

Produktionen af biogas er gået godt i 2022. Den bakteriologiske proces har været meget stabil hele året.

Lemvig Biogas har alene solgt biogas til Lemvig Gasdistribution A/S, som har videresolgt al biogassen til Lemvig Varmeværk, som også omfatter Nr. Nisum, Klinkby og Ramme varmekærker.

Biogasleveringsaftalen

Biogasleveringsaftalen med Lemvig Gasdistribution A/S løber frem til 31.12.2032. Aftalen forpligter Lemvig Biogas til at sælge til Lemvig Gasdistribution A/S, som er forpligtet til at købe biogassen. Salgsprisen på biogassen skal fastsættes efter Varmeforsyningslovens regler. Incitamentstaksten til andelshaverne skal dog genforhandles næste gang inden 01.01.2025.

Pristillæg til elektricitet, produceret ved biogas

Støtten til 42% af kapaciteten stopper den 01.09.2032. Det er gasmotorerne ved Klinkby, på Industrivej og hos Lemvig Biogas. Støtten til de resterende 58% af kapaciteten stopper den 11.05.2036. Det er gasmotorerne på Vestavej. Efter denne dato er der ikke længere støtte til produktion af biogas hos Lemvig Biogas.

Det er ejeren af el-afregningsmåleren, som har retten til støtten samt salget af oprindelsesgarantier (Guarantees of Origin (GO)). Ca. 82% af den samlede fremtidige støtte for biogas, produceret hos Lemvig Biogas, tilfalder under afviklingsperioden Lemvig Varmeværk, da ca. 82% af biogasproduktionen pumpes til varmekærket. Pristillægget udgør op til ca. to-tre kr./Nm³CH₄

Motor-generatoranlæg

Året er gået meget positivt mht. motor-generatoranlæggene på biogasanlægget, der har produceret 5.415.737 kWh-el. El er gennem hele året solgt på spotmarkedet, hvilket har været meget gunstigt.

Biogasgyllen

Kvæggyllens gennemsnitlige tørstofindhold gennem gødningsåret er faldet fra 7,99% til 7,93%.

Besøg

Der er igen stor interesse for Lemvig Biogas og mange besøgende til biogasanlægget gennem året modsat under COVID19-situationen.

Opgradering af CO₂ i biogas med brint til methanol

Vores tredje PtX pilotprojekt (BioReFuel phase 2), har være ramt af leveringsproblemer af selve katalysatorindmaden, som er hovednøglekomponenten i anlægget. Foreløbig er forsinkelsen på ti måneder. Vi forventer, at PtX-anlægget kommer i produktion i første halvår af 2023. Anlægget skal omdanne indholdet af CO₂ i biogassen til methanol ved tilsætning af brint, produceret af elektricitet.

Udvidelse med flere varmevekslere

Vi har i årets løb udvidet med en linje mere til behandling af yderligere gylle ved at installere fire nye varmevekslere til opvarmning af gyllen. Den nye linje fungerer godt og som planlagt. Nu kan vi uden problemer holde 52,5°C i alle reaktorer gennem hele vinteren, hvilket også var et af målene med udvidelsen. Produktionen af biogas, som skyldes udvidelsen, vurderes til at bidrage med op til ca. 1 mio. Nm³CH₄/år, hvilket er det, som vi budgetterede med.

Nye andelshavere

Vi har pr. 01.01.2023 optaget 10 nye andelshavere. I alt er vi nu 34 andelshavere.

Lastbilgyllsæt

Vi har skiftet den sidste tankvogn til et nyt 39 m³ lastbilgyllsæt. Nu består vognparken af tre stk. nyere 39 m³ vogne.

Smitteforebyggelse og Salmonella Dublin

Vi har nogle andelshavere, som der byttes gylle hos, og hvis besætninger er testet positive for Salmonella Dublin-niveau 2. Ifølge vores forholdsregler angående smitteforebyggelse, som er udarbejdet i tæt samarbejde med kvægdyrlæger hos SEGES Innovation, kan det fortsat lade sig gøre at bytte gyllen hos de smittede besætninger uden øget risiko for andre ikke-smittede besætninger.

Det er ikke den afgassede, varmebehandlede gylle, der mistænkes for at kunne sprede smitte. Lemvig Biogas analyserer løbende for salmonella i den afgassede gylle som vi leverer ud til brugerne. Vi har aldrig, gennem over 20 år, fundet salmonella i den afgassede gylle. Indersiden af gylletrailerne mistænkes ej heller for at sprede smitte, idet indersidens lille rest af gylle fortyndes kraftigt med afgasset og varmebehandlet biomasse, hvorved der sker en hygiejnisering. Det er mere gødningsrester på hjulene, som mistænkes for måske at kunne sprede smitten. Derfor må bilerne fx ikke køre gennem drivgange og/eller møddingsaft.

PFAS

Indtil videre viser alle vores analyser, at der **ikke** findes PFAS-stoffer i hverken biogasgyllen eller rågyllen fra vores landmænd. Alle vores analyser er langt under Miljøstyrelsens vejledende grænseværdi for summen af de fire udvalgte PFAS-stoffer på 10 µg/kg TS samt summen af de 22 udvalgte PFAS-stoffer på 400 µg/kg TS.

Visioner for fremtiden

Også i 2023 vil der være stort fokus på optimeringer af biomassesammensætningen samt på at producere mest mulig energi samtidigt med, at der produceres en meget eftertragtet og miljøvenlig biogasgylle. Vi ser dog øgede udfordringer i at skaffe tilstrækkelige mængder af råvarer til produktionen af biogas.

Vi har gennem årets løb forhandlet meget med Lemvig Gasdistribution og Lemvig Varmeværk om muligheder for, at Lemvig Biogas kan komme ud af Varmeforsyningslovens regler, som binder biogasanlægget til vores nuværende leveringssituation. Vi har endnu ikke fundet en løsning, som vi kan enes om.

Betydningsfulde hændelser efter statusdagen

Efter regnskabsårets udløb er der ikke indtrådt begivenheder, der påvirker bedømmelsen af den økonomiske stilling i negativ retning de nærmeste år.

Resultatopgørelse

Note	2022 DKK	2021 DKK
Bruttofortjeneste	12.992.498	12.152.118
2 Personaleomkostninger	-6.465.188	-5.665.744
Resultat før af- og nedskrivninger	6.527.310	6.486.374
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-5.917.699	-5.920.891
Resultat af primær drift	609.611	565.483
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-99.248	-39.674
Andre finansielle indtægter	31.524	68.655
Andre finansielle omkostninger	-541.887	-594.464
Resultat før skat	0	0
Skat af årets resultat	0	0
Årets resultat	0	0

AKTIVER			
		31.12.22	31.12.21
Note		DKK	DKK
	Grunde og bygninger	14.093.289	16.638.776
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.853.872	2.916.295
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	0	733.217
3	Materielle anlægsaktiver i alt	16.947.161	20.288.288
4	Kapitalandele i associerede virksomheder	0	210.642
	Andre tilgodehavender	1.206.970	1.344.837
	Finansielle anlægsaktiver i alt	1.206.970	1.555.479
	Anlægsaktiver i alt	18.154.131	21.843.767
	Råvarer og hjælpematerialer	150.000	150.000
	Varebeholdninger i alt	150.000	150.000
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	5.567.807	4.810.284
	Andre tilgodehavender	1.952.727	18.170.876
	Tilgodehavender i alt	7.520.534	22.981.160
	Likvide beholdninger	12.110.198	2.476.226
	Omsætningsaktiver i alt	19.780.732	25.607.386
	Aktiver i alt	37.934.863	47.451.153

PASSIVER		31.12.22	31.12.21
Note		DKK	DKK
	Andelskapital	0	0
	Overført resultat	0	0
	Egenkapital i alt	0	0
5	Andre hensatte forpligtelser	11.398.476	18.257.000
	Hensatte forpligtelser i alt	11.398.476	18.257.000
6	Gæld til realkreditinstitutter	18.722.143	20.573.663
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	18.722.143	20.573.663
6	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.851.520	1.816.861
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.381.348	2.627.898
	Takstmæssig overdækning	2.178.430	2.548.072
	Anden gæld	1.402.946	1.627.659
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	7.814.244	8.620.490
	Gældsforpligtelser i alt	26.536.387	29.194.153
	Passiver i alt	37.934.863	47.451.153
7	Eventualforpligtelser		
8	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		

1. Nettoomsætning

Årets regulering af takstmæssig overdækning er indregnet i nettoomsætningen og udgør DKK 5.130.151.

	2022	2021
	DKK	DKK

2. Personaleomkostninger

Lønninger	5.345.354	4.775.032
Pensioner	637.067	585.532
Andre omkostninger til social sikring	29.346	27.264
Andre personaleomkostninger	453.421	277.916
I alt	6.465.188	5.665.744
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	9	8

3. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris pr. 01.01.22	60.080.773	31.001.057	733.217
Tilgang i året	0	481.577	0
Afgang i året	0	-205.250	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	178.193	555.024	-733.217
Kostpris pr. 31.12.22	60.258.966	31.832.408	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.22	-43.441.997	-28.084.762	0
Afskrivninger i året	-2.723.680	-1.099.024	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	205.250	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.22	-46.165.677	-28.978.536	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.22	14.093.289	2.853.872	0

4. Kapitalandele i associerede virksomheder

Beløb i DKK	Kapitalandele i associerede virksomheder
Kostpris pr. 01.01.22	567.945
Afgang i året	-567.945
Kostpris pr. 31.12.22	0
Opskrivninger pr. 01.01.22	-357.303
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-96.220
Tilbageførsel af opskrivninger på afhændede aktiver	456.551
Årets resultat fra kapitalandele	-3.028
Opskrivninger pr. 31.12.22	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.22	0

5. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Langfristede forpligtelser	9.339.000	9.363.000
Kortfristede forpligtelser	2.059.476	8.894.000
I alt	11.398.476	18.257.000

6. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.22	Gæld i alt 31.12.21
Gæld til realkreditinstitutter	1.851.520	10.954.591	20.573.663	22.390.524
I alt	1.851.520	10.954.591	20.573.663	22.390.524

7. Eventualforpligtelser

Virksomheden har ingen eventualforpligtelser pr. 31.12.22.

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Virksomheden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

9. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde virksomheden, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå virksomheden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Ved indregning af selvstændige udenlandske enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen under reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode for så vidt angår kapitalandele, der måles efter indre værdis metode, og ellers under reserve for valutakursreguleringer.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske enheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen under reserve for valutakursreguleringer. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

TAKSTMÆSSIG OVER-/UNDERDÆKNING

Takstmæssig underdækning vedrørende tidligere år, og som i de kommende år opkræves hos forbrugerne i henhold til den fastlagte indtægtsramme, indregnes særskilt i balancen under tilgodehavender. Takstmæssig underdækning indregnes til den værdi, som ledelsen forventer, vil blive opkrævet i de kommende år. Årets regulering af underdækning indregnes i resultatopgørelsen under nettoomsætningen.

Takstmæssig overdækning vedrørende tidligere år, og som i de kommende år skal afregnes til forbrugerne, indregnes i balancen som en særskilt forpligtelse. Årets regulering af overdækning indregnes i resultatopgørelsen under nettoomsætningen.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med færdiggørelsen af tjenesteydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder, opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen (produktionsmetoden).

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	25-30	
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-7,5	

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

For kapitalandele i associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill. For associerede virksomheder elimineres interne gevinster og tab alene forholdsmæssigt.

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Virksomheden er ikke et selvstændigt skattesubjekt. Der indregnes derfor ikke skat i årsregnskabet, idet aktuel og udskudt skat påhviler interessenterne/kapitalejerne og komplementaren/kommanditisterne og komplementaren.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i associerede virksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis virksomhedens realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Hensatte forpligtelser**

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til omstruktureringer m.v. og indregnes, når virksomheden på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af virksomhedens økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationsværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.